
COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  130  del Reg.

del   15/07/2010

OGGETTO: Servizio  di  accertamento  evasione  dell'Imposta  Comunale
sugli  Immobili  (ICI),  Tassa  Occupazione  Suoli  e  Aree
Pubbliche (TOSAP) e Tassa Rifiuti Solidi Urbani (TARSU).

L'anno 2010  il giorno 15 del  mese di LUGLIO alle ore 19:20, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Avv. Donato DE MITRI.

Assessori Presenti Assenti

DE MITRI Donato X

FINA Francesco X

FINA Michele Arcangelo X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

SIMONE Filippo X

TONDO Giuseppe X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Dott. Salvatore IANNE

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

Dott. Salvatore IANNE

  Pag. 1 di 3



LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell'Assessore al Bilancio;

PREMESSO:
      CHE questa Amministrazione intende procedere all’accertamento dei tributi comunali relativi 
all’Imposta Comunale sugli Immobili (ICI), Tassa Occupazione suoli e aree pubbliche (TOSAP) e 
Tassa rifiuti solidi Urbani (TARSU) in relazione agli anni pregressi e non prescritti dalla legge;

       CHE il contrasto alla evasione fiscale costituisce una priorità per l’Amministrazione comunale, 
tenuta a orientare la propria azione amministrativa secondo le norme vigenti e alla luce dei principi 
costituzionali di imparzialità, non discriminazione e buon andamento;

       RITENUTO :
CHE il contrasto al fenomeno della evasione fiscale risponde a criteri di giustizia fiscale e di 

equità sociale, oltre che del rispetto del principio di legalità, in quanto finalizzato ad una più equa 
distribuzione pro capite del prelievo fiscale e, quindi, alla partecipazione dei contribuenti alla spesa 
pubblica locale nella misura prevista dal regolare andamento del gettito ordinario disciplinato dalla 
norme vigenti;
     CHE la lotta all’evasione fiscale e, quindi, la partecipazione di tutti i cittadini all’entrate fiscali 
dell’Ente è condizione necessaria per attuare un minore prelievo fiscale pro-capite;
      CONSIDERATO:
    CHE l’esigenza di procedere con celerità alla lotta alla evasione fiscale, attesa l’esigenza di 
garantire in tempi brevi entrate certe per l’Ente, non consente di garantire con personale interno 
quanto precede, atteso che l’Ente è sprovvisto degli strumenti informatici necessari per l’attuazione 
delle misure necessarie ad individuare tutte le sacche evasive e che il personale interno risulta già 
impegnato nella fornitura di altri servizi; 

CHE per  quanto  innanzi  si  rende  opportuno  procedere  all’indizione  di  una  gara  pubblica 
secondo la normativa vigente in materia di contratti pubblici;

RITENUTO dover, a tal fine, emettere atto di indirizzo al responsabile del servizio economico 
finanziario  e  tributi  di  questo  Ente  al  fine  di  realizzare  quanto  è  nell’intento  di  questa 
Amministrazione;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei 
servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del D. Legs. 267/2000, 

DELIBERA

1) DI EMANARE  al responsabile del servizio economico e finanziario di questo Ente, l’atto di 
indirizzo  per la predisposizione degli atti necessari all’eventuale esternalizzazione del servizio di 
accertamento dell'evasione dei seguenti tributi comunali:

– Imposta Comunale sugli Immobili (ICI);
– Tassa Occupazione  Suolo e Aree Pubbliche (TOSAP);
– Tassa Rifiuti Soliti Urbani (TARSU).

2) DI DICHIARARE il  presente atto, a seguito di ulteriore unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

= = = = =
    

  Pag. 2 di 3



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. Donato DE MITRI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

           Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il ___ _________________ 

e vi rimarrà per  15  giorni consecutivi (N. ______  del Reg.).

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15/07/2010

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 3 di 3


